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 Прим. 
На 31 декабря 

2024 г. 
На 31 декабря 

2023 г. 

АКТИВЫ    
Оборотные активы  4 283 3 839 
    
Внеоборотные активы    
Основные средства 5 13 936 12 639 
Прочие внеоборотные активы  2 463 2 309 

Итого внеоборотные активы  16 399 14 948 

Итого активы  20 682 18 787 

     
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ    
Краткосрочные обязательства  5 984 4 832 

     
Долгосрочные обязательства  5 541 5 541 

     
Капитал    
Уставный капитал  1 1 
Нераспределенная прибыль 6 6 347 5 885 
Прочие компоненты капитала  2 809 2 528 

Итого капитал  9 157 8 414 

Итого обязательства и капитал  20 682 18 787 
 

 

 

 

 

 

 



ПАО «НК «Роснефть» 
 

Обобщенный консолидированный отчет о прибыли или убытке 
 

(в миллиардах российских рублей) 
 

 

Прилагаемые примечания к обобщенной консолидированной  

финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью. 
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 Прим. 

За год, 

закончившийся  

31 декабря  

2024 г. 

За год, 

закончившийся  

31 декабря  

2023 г. 

Выручка от реализации и доход от ассоциированных 

организаций и совместных предприятий    

Реализация нефти, газа, нефтепродуктов и нефтехимии  9 972 8 990 

Вспомогательные услуги, прочая реализация и доход от 

ассоциированных организаций и совместных предприятий  167 173 

Итого выручка от реализации и доход от 

ассоциированных организаций и совместных 

предприятий  10 139 9 163 

     
Затраты и расходы    

Производственные и операционные расходы  895 675 

Износ, истощение, амортизация и обесценение  848 769 

Налоги, кроме налога на прибыль  3 639 3 156 

Прочие затраты и расходы  2 628 2 381 

Итого затраты и расходы  8 010 6 981 

    
Операционная прибыль  2 129 2 182 

     
Прочие расходы  (236) (225) 

Прибыль до налогообложения  1 893 1 957 

     
Расход по налогу на прибыль  (552) (428) 

Прибыль за год  1 341 1 529 

Прибыль за год, относящаяся к акционерам 

ПАО «НК «Роснефть»  1 084 1 267 



ПАО «НК «Роснефть» 
 

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
 

(в миллиардах российских рублей) 
 

 

Прилагаемые примечания к обобщенной консолидированной  

финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью. 
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 Прим. 

За год, 

закончившийся  

31 декабря  

2024 г. 

За год, 

закончившийся  

31 декабря  

2023 г.  

Операционная деятельность    

Прибыль за год  1 341 1 529 

     
Корректировки для сопоставления прибыли за год с 

денежными средствами, полученными от основной 

деятельности  1 124 1 236 

Чистые денежные средства, полученные от операционной 

деятельности  2 465 2 765 

     
Инвестиционная деятельность    

Капитальные затраты  (1 442) (1 297) 

Прочие поcтупления от инвестиционной деятельности  13 104 

Чистые денежные средства, использованные в 

инвестиционной деятельности  (1 429) (1 193) 

     
Финансовая деятельность    

Поступление кредитов и займов  1 688 873 

Выплата кредитов и займов  (980) (1 439) 

Прочие финансовые выплаты  (1 414) (971) 

Чистые денежные средства, использованные в 

финансовой деятельности  (706) (1 537) 

Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов  330 35 
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Примечания к обобщенной консолидированной  

финансовой отчетности  
 

31 декабря 2024 г. 
 

(суммы в таблицах в миллиардах российских рублей, если не указано иное) 
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1. Основа подготовки обобщенной консолидированной финансовой отчетности 

 

Прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе 

консолидированной финансовой отчетности Компании за 2024 год, подготовленной в соответствии со 

стандартами финансовой отчетности МСФО с целью представления консолидированного финансового 

положения и консолидированных финансовых результатов Компании, раскрытие которых не наносит 

ущерб Компании и (или) ее контрагентам.  

 

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность состоит из: 

 обобщенного консолидированного баланса по состоянию на 31 декабря 2024 г.; 

 обобщенного консолидированного отчета о прибыли или убытке за год, закончившийся 

31 декабря 2024 г.; 

 обобщенного консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся 

31 декабря 2024 г.; 

 примечаний к обобщенной консолидированной финансовой отчетности. 

 

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность за 2024 год содержит информацию, 

позволяющую пользователям обобщенной консолидированной финансовой отчетности получить 

представление о характере деятельности Компании, и не раскрывает всю подробную информацию, 

представленную в консолидированной финансовой отчетности Компании за 2024 год.  

 

Решения о подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности и составе 

чувствительной информации, не подлежащей раскрытию, приняты руководством Компании c учетом 

требований Указа Президента Российской Федерации от 27 ноября 2023 г. № 903 «О временном 

порядке раскрытия и предоставления информации некоторыми российскими хозяйственными 

обществами».  

 

Из обобщенной консолидированной финансовой отчетности исключена следующая информация: 

Отчет о совокупном доходе, Отчет об изменениях в капитале, общие сведения о Компании, 

информация об управлении капиталом и финансовыми рисками, информация о приобретении и 

выбытии дочерних обществ и долей в совместной деятельности, информация о сегментах, информация 

о затратах на персонал, информация о неконтролирующих долях, информация о прибыли на акцию, 

информация о финансовых инструментах, информация о налогах, сборах и пошлинах, о товарно-

материальных запасах, о финансовых и прочих доходах и расходах, о денежных средствах и их 

эквивалентах, дебиторской и кредиторской задолженности, о средствах в расчетах и источниках 

финансирования, о прочих нефинансовых активах и обязательствах, о договорах аренды, о 

нематериальных активах и гудвиле, об инвестициях в ассоциированные организации и совместные 

предприятия, пенсионных обязательствах, о связанных сторонах, об основных дочерних обществах, о 

резервах, о договорных обязательствах по будущим операциям и условных фактах хозяйственной 

деятельности, а также информация о деятельности, связанной с разведкой и добычей нефти и газа 

(неаудированные данные). 
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1. Основа подготовки обобщенной консолидированной финансовой отчетности 

(продолжение) 

 

Ниже приведены основные принципы составления данной обобщенной консолидированной 

финансовой отчетности и раскрытия в ней информации: 

 

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность призвана обобщить и агрегированно 

представить информацию консолидированного баланса, консолидированного отчета о прибыли или 

убытке, консолидированного отчета о движении денежных средств и не включает в себя сведений о 

прочем совокупном доходе и о движении в капитале.  
 

Статья «Оборотные активы» обобщенного консолидированного баланса включает в себя денежные 

средства и их эквиваленты, денежные средства с ограничением к использованию, прочие оборотные 

финансовые активы, дебиторскую задолженность, банковские кредиты выданные, товарно-

материальные запасы, НДС, акцизы и прочие налоги к возмещению, авансы выданные и прочие 

оборотные активы. 

 

Статья «Прочие внеоборотные активы» обобщенного консолидированного баланса включает в себя 

активы в форме права пользования, нематериальные активы, прочие внеоборотные финансовые 

активы, инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, банковские кредиты 

выданные, отложенные налоговые активы, гудвил и прочие внеоборотные нефинансовые активы.  

 

Статья «Краткосрочные обязательства» обобщенного консолидированного баланса включает в себя 

кредиторскую задолженность и начисления, кредиты и займы и прочие финансовые обязательства, 

обязательства по налогу на прибыль и прочим налогам, резервы, предоплаты по долгосрочным 

договорам поставки нефти и нефтепродуктов и прочие краткосрочные обязательства.  

 

Статья «Долгосрочные обязательства» обобщенного консолидированного баланса включает в себя 

кредиты, займы и прочие финансовые обязательства, отложенные налоговые обязательства, резервы, 

предоплаты по долгосрочным договорам поставки нефти и нефтепродуктов, прочие долгосрочные 

обязательства. 

 

Статья «Прочие компоненты капитала» обобщенного консолидированного баланса включает в себя 

собственные акции, выкупленные у акционеров, добавочный капитал, резерв курсовых разниц от 

пересчета иностранных операций, а также прочие фонды и резервы.  

 

Статья «Прочие затраты и расходы» обобщенного консолидированного отчета о прибыли или убытке 

включает в себя стоимость приобретенных нефти, газа, нефтепродуктов, товаров для розницы и услуг 

по переработке, общехозяйственные и административные расходы, транспортные и прочие 

коммерческие расходы, затраты, связанные с разведкой запасов нефти и газа. 

 

Статья «Прочие расходы» обобщенного консолидированного отчета о прибыли или убытке включает 

в себя финансовые доходы, финансовые расходы, прочие доходы, прочие расходы и курсовые разницы. 

 

Статья «Прочие поступления от инвестиционной деятельности» обобщенного консолидированного 

отчета о движении денежных средств включает в себя приобретение оборотных финансовых активов, 

поступления от выбытия, погашения, реализации оборотных финансовых активов, приобретение 

внеоборотных финансовых активов, поступления от выбытия, погашения, реализации внеоборотных 

финансовых активов, поступления от реализации дочерних обществ, за вычетом выбывших денежных 

средств, поступления от реализации основных средств. 
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1. Основа подготовки обобщенной консолидированной финансовой отчетности 

(продолжение) 

 

Ниже приведены основные принципы составления данной обобщенной консолидированной 

финансовой отчетности и раскрытия в ней информации (продолжение): 

 

Статья «Прочие финансовые выплаты» обобщенного консолидированного отчета о движении 

денежных средств включает в себя погашение прочих финансовых обязательств, проценты 

уплаченные, прочие поступления, выплаты дивидендов акционерам и неконтролирующим акционерам 

дочерних обществ.  

 

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность Компании за 2024 год, была утверждена к 

выпуску руководством Компании 20 марта 2025 г. 
 

 

2. Существенные аспекты учетной политики  

 

Прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность отличается от финансовой 

отчетности, составляемой в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета, 

действующими в Российской Федерации, поскольку в ней отражены некоторые корректировки, не 

проведенные в бухгалтерском учете Компании, но которые необходимы для отражения ее финансового 

положения, результатов хозяйственной деятельности и движения денежных средств в соответствии со 

стандартами финансовой отчетности МСФО. Основные корректировки относятся к: (1) отражению 

некоторых расходов; (2) оценке основных средств и начислению износа; (3) отложенным налогам на 

прибыль; (4) обесценению активов; (5) отражению в учете временной стоимости денег; (6) отражению 

в учете вложений в месторождения нефти и газа и их реализации; (7) принципам консолидации; 

(8) признанию и раскрытию гарантий, условных обязательств и некоторых активов и обязательств; 

(9) объединению компаний и гудвилу; (10) учету производных финансовых инструментов; 

(11) распределению цены приобретения на стоимость приобретенных активов и принятых 

обязательств. 

 

В обобщенной консолидированной финансовой отчетности отражены активы, обязательства, 

собственный капитал, доход, расходы и денежные потоки материнской организации и ее дочерних 

организаций, представленные как таковые единого субъекта экономической деятельности. Все 

существенные внутригрупповые операции и остатки по расчетам были взаимоисключены. Для учета 

вложений в компании, на финансовую и операционную деятельность которых Компания имеет 

возможность оказывать существенное влияние, используется метод участия в капитале. Также по 

методу участия в капитале отражаются вложения в предприятия, где Компания имеет большинство 

голосов, но контроль осуществляется совместно с другими участниками. Вложения в прочие компании 

отражены по справедливой стоимости. Определение уровня контроля или влияния в предприятиях, где 

Компания участвует в капитале, осуществляется с учетом установленных договором полномочий в 

отношении объектов инвестиций и существующих прав, которые предоставляют Компании 

возможность в настоящее время управлять значимой деятельностью. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Объединение бизнеса и гудвил 

 

Сделки по объединению бизнеса отражаются в учете с использованием метода приобретения. Датой 

приобретения является дата, на которую Компания получает фактический контроль над приобретаемой 

компанией. 

 

Стоимость приобретения оценивается как сумма переданного вознаграждения, оцененного по 

справедливой стоимости на дату приобретения, и неконтролирующей доли участия в приобретаемой 

компании. Для каждой сделки по объединению бизнеса Компания принимает решение, как оценивать 

неконтролирующую долю участия в приобретаемой компании: либо по справедливой стоимости, либо 

по пропорциональной доле в идентифицируемых чистых активах приобретаемой компании. Затраты, 

понесенные в связи с приобретением, включаются в состав административных расходов. 

 

Условное вознаграждение, подлежащее передаче приобретающей стороной, должно признаваться по 

справедливой стоимости на дату приобретения. Последующие изменения справедливой стоимости 

условного вознаграждения, классифицированного как актив или обязательство, если они являются 

результатом дополнительной информации о фактах и обстоятельствах, существовавших на дату 

приобретения, считаются корректировками периода оценки. Однако, изменения справедливой 

стоимости условного вознаграждения, классифицированного как актив или обязательство, которые 

являются результатом событий, произошедших после даты приобретения, не считаются 

корректировками периода оценки и учитываются в составе прибыли или убытка за период. Условное 

вознаграждение, классифицированное как часть собственного капитала, не переоценивается.  

 

Гудвил изначально оценивается по первоначальной стоимости, определяемой как превышение суммы 

переданного вознаграждения и признанной неконтролирующей доли участия над справедливой 

стоимостью чистых идентифицируемых активов, приобретенных Компанией, и принятых ею 

обязательств. Если совокупная величина переданного вознаграждения и признанной 

неконтролирующей доли участия меньше справедливой стоимости чистых идентифицируемых 

активов и принятых ею обязательств, то разница признается в составе прибыли или убытка за период. 

 

После первоначального признания гудвил оценивается по первоначальной стоимости за вычетом 

накопленных убытков от обесценения. Для целей тестирования на обесценение гудвила, 

приобретенного при объединении бизнесов, гудвил, начиная с даты приобретения Компанией 

дочерней организации, распределяется на единицы, генерирующие денежные средства, в отношении 

которых предполагается, что они извлекут выгоду от объединения бизнесов, независимо от того, 

относятся или нет другие активы или обязательства приобретенной дочерней организации к указанным 

единицам. 

 

При выбытии части единицы, генерирующей денежные средства, в балансовую стоимость 

выбывающей части для целей определения дохода или расхода от выбытия включается также часть 

гудвила, отнесенного ранее на единицу, генерирующую денежные средства; при этом указанная часть 

гудвила определяется на основании соотношения стоимости выбывающей части ко всей стоимости 

единицы, генерирующей денежные средства. 

 

Компания оценивает наличие контроля в отношении объектов инвестиций, когда факты и 

обстоятельства свидетельствуют об изменении одного из трех компонентов контроля. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Ассоциированные организации 
 

Инвестиции в ассоциированные организации учитываются по методу долевого участия, за 

исключением случаев, когда они классифицированы как внеоборотные активы, предназначенные для 

продажи. Согласно этому методу, балансовая стоимость инвестиций в ассоциированные организации 

первоначально признается по стоимости приобретения.  

 

Балансовая стоимость инвестиций в ассоциированные организации увеличивается или уменьшается на 

признанную долю Компании в прибыли или убытке и прочем совокупном доходе объекта инвестиций 

после даты приобретения. Принадлежащая Компании доля прибыли или убытка и прочего совокупного 

дохода ассоциированной организации признается в обобщенном консолидированном отчете о 

прибыли или убытке или в обобщенном консолидированном отчете о совокупном доходе Компании 

соответственно. Полученные от ассоциированной организации дивиденды уменьшают балансовую 

стоимость инвестиций. 
 

Признание доли Компании в убытках ассоциированной организации происходит не только в пределах 

балансовой стоимости инвестиции в эту ассоциированную организацию, но и с учетом других 

долгосрочных инвестиций, формирующих, по существу, дополнительные инвестиции организации в 

ассоциированную организацию. Например, учитываются также статьи, погашение которых в 

обозримом будущем не планируется и не является вероятным, такие как привилегированные акции и 

долгосрочная дебиторская задолженность или долгосрочные займы, но не учитывается торговая 

дебиторская задолженность, торговая кредиторская задолженность или долгосрочная дебиторская 

задолженность, в отношении которой предоставлено адекватное обеспечение, например, 

обеспеченные займы. Если доля в убытках превышает балансовую стоимость инвестиции в 

ассоциированную организацию и стоимость других долгосрочных инвестиций, связанных с вложением 

в эту ассоциированную организацию, Компания после достижения нулевого значения данной 

балансовой стоимости приостанавливает дальнейшее признание доли в убытках. При этом 

дополнительные убытки и обязательства признаются только в той степени, в какой Компания приняла 

на себя юридические обязательства или обязательства, обусловленные сложившейся практикой, или 

осуществила платежи от имени ассоциированной организации. Если впоследствии ассоциированная 

организация получает прибыль, то Компания возобновляет признание своей доли в этой прибыли 

только после того, как ее доля в прибыли сравняется с долей непризнанных убытков. 
 

Балансовая стоимость инвестиции в ассоциированную организацию тестируется на предмет 

обесценения путем сопоставления ее возмещаемой суммы (наибольшего значения из ценности 

использования и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу) с ее балансовой стоимостью 

во всех случаях выявления признаков обесценения. 

 

Совместная деятельность 
 

Компания осуществляет совместную деятельность в форме совместных предприятий и совместных 

операций. 

 

Совместное предприятие предполагает наличие у сторон, обладающих совместным контролем над 

деятельностью, прав на чистые активы деятельности. Совместное предприятие подразумевает 

создание юридического лица, в котором Компания имеет долю участия наряду с другими участниками 

совместной деятельности. Доли участия в совместно контролируемых предприятиях учитываются по 

методу долевого участия аналогично ассоциированным организациям (см. выше). 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Совместная деятельность (продолжение) 

 

Доля Компании в прибыли или убытке и в прочем совокупном доходе совместно контролируемого 

предприятия признается в обобщенном консолидированном отчете о прибыли или убытке 

и в консолидированном отчете о совокупном доходе соответственно с даты начала совместного 

контроля до даты его прекращения. 

 

Совместно контролируемая операция предполагает наличие у сторон, обладающих совместным 

контролем над деятельностью, прав на активы и ответственности по обязательствам, связанным с 

деятельностью. В связи со своей долей участия в совместной операции Компания признает: свои 

активы, включая свою долю в совместных активах; свои обязательства, включая свою долю 

в совместных обязательствах; свою выручку от продажи доли продукции, произведенной в результате 

совместной операции; свою долю выручки от продажи продукции, произведенной в результате 

совместной операции; свои расходы, включая долю в совместных расходах. 

 

Денежные средства и их эквиваленты 

 

Денежные средства представляют собой наличные денежные средства в кассе, суммы на банковских 

счетах Компании, денежные средства в пути и процентные депозиты, которые могут быть отозваны 

Компанией в любое время без предварительного уведомления или возникновения штрафных санкций, 

уменьшающих основную сумму депозита. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные 

краткосрочные инвестиции, которые могут быть обменены на известную сумму денежных средств и 

имеют срок погашения три месяца или менее с даты их покупки. Они учитываются по стоимости 

приобретения с учетом накопленных процентов, что приблизительно равно их справедливой 

стоимости. Денежные средства с ограничениями к использованию раскрываются отдельно в 

консолидированном балансе, если их сумма существенна.  

 

Финансовые активы 

 

Компания признает финансовый актив в балансе только в том случае, когда она становится стороной 

по договору в отношении данного финансового инструмента. При первоначальном признании 

финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости, которая, как правило, и составляет цену 

сделки, т.е. справедливую стоимость выплаченного вознаграждения. 

 

При первоначальном признании финансовые активы разделяются на следующие категории:  

(1)  финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;  

(2)  финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;  

(3)  финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости. 

 

Компания должна классифицировать финансовые активы исходя из бизнес-модели, используемой 

Компанией для управления финансовыми активами, и характеристик финансового актива, связанных 

с предусмотренными договором денежными потоками. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Финансовые активы (продолжение) 

 

Финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за 

исключением случаев, когда он оценивается по амортизированной стоимости или по справедливой 

стоимости через прочий совокупный доход. Однако Компания при первоначальном признании 

определенных инвестиций в долевые инструменты, которые в противном случае оценивались бы по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток, может по собственному усмотрению принять 

решение, без права его последующей отмены, представлять последующие изменения их справедливой 

стоимости в составе прочего совокупного дохода. Так, Компания относит акции других компаний, 

которые не были включены в категорию учитываемых по справедливой стоимости с отнесением ее 

изменений на прибыль или убыток, к категории по справедливой стоимости через прочий совокупный 

доход. 

 

Все производные инструменты отражаются в консолидированном балансе по справедливой стоимости 

как оборотные финансовые активы, внеоборотные финансовые активы, краткосрочные обязательства 

по производным финансовым инструментам или долгосрочные обязательства по производным 

финансовым инструментам. Признание и классификация прибыли или убытка, полученного в 

результате отражения в учете корректировки производного инструмента по справедливой стоимости, 

зависит от цели его выпуска или приобретения. Прибыли и убытки по производным инструментам, не 

предназначенным для операций хеджирования, в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 

инструменты» признаются в момент возникновения в составе прибыли или убытка за период. 

 

Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при 

передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка 

на дату оценки. После первоначального признания справедливая стоимость финансовых 

инструментов, оцененных по справедливой стоимости, которые котируются на активном рынке, 

определяется как котировка на покупку активов и котировка на продажу выпущенных обязательств на 

дату оценки. 

 

Если рынок для финансовых активов не является активным, тогда Компания оценивает справедливую 

стоимость с использованием следующих методов: 

 анализа операций с таким же инструментом, проведенных в недавнем времени между 

независимыми сторонами; 

 текущей справедливой стоимости подобных финансовых инструментов; 

 дисконтирования будущих денежных потоков. 

 

Ставка дисконтирования отражает минимально допустимую отдачу на вложенный капитал, при 

которой инвестор не предпочтет участие в альтернативном проекте по вложению тех же средств 

с сопоставимой степенью риска. 

 

Финансовый актив должен оцениваться по амортизированной стоимости, если выполняются оба 

следующих условия: 

(а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание 

финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков; и 

(б) договорные условия финансового актива обусловливают получение в указанные даты денежных 

потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на 

непогашенную часть основной суммы долга.  
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Финансовые активы (продолжение) 

 

Примерами финансовых активов, включаемых в эту категорию, могут быть выданные займы, 

дебиторская задолженность, облигации и векселя третьих лиц, которые не котируются на активном 

рынке в случае удовлетворения условий, перечисленных выше. 

 

Финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, 

если выполняются оба следующих условия: 

(а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем 

получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых 

активов; и 

(б) договорные условия финансового актива обусловливают получение в указанные даты денежных 

потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на 

непогашенную часть основной суммы долга. 

 

Дивиденды и проценты к получению отражаются в обобщенном консолидированном отчете о прибыли 

или убытке по методу начисления. Сумма начисленных процентов рассчитывается с использованием 

эффективной ставки процента. 

 

При прекращении признания на балансе инвестиций в долговые инструменты (облигации, векселя и 

иные бумаги долгового характера), учитываемые в категории по справедливой стоимости через прочий 

совокупный доход, накопленные в составе прочего совокупного дохода прибыли или убытки 

реклассифицируются в состав прибыли или убытка за период. 

 

По инвестициям в долевые инструменты (акции, доли и пр.), учитываемые в категории по 

справедливой стоимости через прочий совокупный доход, накопленные в составе прочего совокупного 

дохода прибыли или убытки никогда не могут быть впоследствии перенесены в состав прибыли или 

убытка за период. 

 

Компонент финансовых доходов в виде начисления процентов за период представляется 

в примечаниях к отчетности отдельно для каждой их трех категорий финансовых активов. 

 

Применительно к сделкам по покупке или продаже финансовых активов на стандартных условиях 

используется порядок учета на дату заключения сделки. 

 

Финансовые обязательства 

 

Компания признает финансовое обязательство в балансе только в том случае, когда она становится 

стороной по договору в отношении данного финансового инструмента. При первоначальном 

признании финансовые обязательства оцениваются по справедливой стоимости, которая, как правило, 

и составляет цену сделки, т.е. справедливую стоимость полученного вознаграждения. 

 

При первоначальном признании финансовые обязательства разделяются на следующие категории: 

 финансовые обязательства, учитываемые по справедливой стоимости с отнесением ее изменений 

на прибыль или убыток; 

 прочие финансовые обязательства. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Финансовые обязательства (продолжение) 

 

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости с отнесением изменений на 

прибыль или убыток, представляют собой финансовые обязательства, предназначенные для торговли, 

или обязательства, классифицированные в данную категорию при первоначальном признании.  
 

При первоначальном признании финансового обязательства Компания может по собственному 

усмотрению классифицировать его, без права последующей реклассификации, как оцениваемое по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток, если это разрешено требованиями МСФО и 

обеспечивает представление более уместной информации. 

 

Финансовые обязательства, не отнесенные к финансовым обязательствам, учитываемым по 

справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыль или убыток, относятся к прочим 

финансовым обязательствам. К прочим финансовым обязательствам относятся, в частности, торговая 

и прочая кредиторская задолженность и задолженность по кредитам и займам.  

 

После первоначального признания финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой 

стоимости с отнесением изменений на прибыль или убыток, оцениваются по справедливой стоимости, 

изменения в которой отражаются по счетам прибыли или убытка в обощенном консолидированном 

отчете о прибыли или убытке. Прочие финансовые обязательства оцениваются по амортизируемой 

стоимости. 

 

Компания прекращает признание финансового обязательства (или части финансового обязательства) 

тогда и только тогда, когда оно погашено, то есть, когда указанное в договоре обязательство 

исполнено, аннулировано или срок его действия истек. Разность между балансовой стоимостью 

финансового обязательства (или части финансового обязательства), погашенного или переданного 

другой стороне, и суммой погашения, включая любые переданные неденежные активы или принятые 

обязательства, относится на счет прибыли или убытка.  

 

Денежные потоки от операционной деятельности дочерних банков отражаются в разделе 

«операционная деятельность» обобщенного консолидированного отчета о движении денежных 

средств. Операционные обязательства дочерних банков, включающие межбанковские кредиты, 

клиентские депозиты, векселя и обязательства по сделкам прямого репо, отражаются по строке баланса 

«Кредиторская задолженность и начисления».  

 

Прибыль на акцию 
 

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли за период, относящейся 

к обыкновенным акциям, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся 

в обращении в течение соответствующего периода. В данной отчетности, в связи с отсутствием 

конвертируемых в акции ценных бумаг, показатель базовой прибыли на акцию равен показателю 

разводненной прибыли на акцию. 
 

Собственные выкупленные акции 
 

Собственные выкупленные акции – это непогашенные собственные акции, выкупленные у акционеров. 

Собственные выкупленные акции представляются в обобщенном консолидированном балансе как 

вычет из капитала по стоимости выкупа. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Товарно-материальные запасы 
 

Товарно-материальные запасы, которые в основном представляют собой сырую нефть, продукты 

нефтепереработки, нефтехимию и материалы, учитываются по средневзвешенной стоимости в разрезе 

дочерних обществ, кроме случаев, когда их цена продажи за вычетом расходов на продажу и 

предпродажную подготовку ниже балансовой стоимости. Стоимость материалов, которые 

используются в производстве, не снижается ниже первоначальной стоимости, если от реализации 

готовой продукции, для производства которой они предназначены, ожидается прибыль.  
 

Продажа ценных бумаг с обратным выкупом 

 

Ценные бумаги, проданные по сделкам с обратным выкупом («репо»), и ценные бумаги, купленные по 

сделкам с обратной продажей («обратные «репо»), как правило, не подразумевают продажу ценных 

бумаг для целей бухгалтерского учета и учитываются как финансирование под обеспечение. 

Проценты, выплаченные или полученные по сделкам репо и обратного репо, отражаются в составе 

статьи «Финансовые расходы» или «Финансовые доходы» соответственно и рассчитываются с 

использованием метода эффективной процентной ставки.  

 

Основные средства разведки и добычи 

 

Основные средства разведки и добычи включают затраты, связанные с разведкой и оценкой, права на 

запасы и основные средства добычи нефти и газа (на стадии разработки и добычи). 

 

Затраты, связанные с разведкой и оценкой 

 

При учете затрат, связанных с разведкой и оценкой, Компания применяет метод результативных 

затрат, учитывая требования МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка полезных ископаемых». Согласно 

методу результативных затрат затраты, связанные с деятельностью по разведке и оценке (затраты на 

приобретение лицензий, разведочное и поисково-оценочное бурение), временно капитализируются 

в центрах затрат по месторождениям с детализацией по скважинам до момента обнаружения 

экономически обоснованных запасов нефти и газа в ходе осуществления программы бурения. 

 

Промежуток времени, необходимый для проведения такого анализа, зависит от технических 

особенностей и экономических трудностей в оценке извлекаемости запасов. Если делается вывод, что 

скважина содержит углеводороды в таких объемах, что их экономически неэффективно добывать, то 

затраты по скважине списываются на расходы соответствующего периода по статье «Затраты, 

связанные с разведкой запасов нефти и газа» в обобщенном консолидированном отчете о прибыли или 

убытке. 

 

Расходы, связанные с разведкой и оценкой, за исключением затрат на 2D-сейсмические, 

топографические, геологические, геофизические изыскания первоначально капитализируются как 

активы разведки и оценки. Активы, связанные с разведкой и оценкой, учитываются в размере 

фактических расходов за вычетом обесценения, если таковое было, в качестве объектов основных 

средств до того момента, пока не будет установлено существование (или отсутствие) запасов 

промышленного значения. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Затраты, связанные с разведкой и оценкой (продолжение) 

 

Первоначальная стоимость активов разведки и оценки, приобретенных в рамках объединения 

компаний, формируется в результате распределения цены приобретения. Распределение стоимости 

между правами на добычу доказанных и недоказанных запасов осуществляется на основании 

соответствующих данных по размерам запасов нефти и газа. В отношении активов, связанных 

с разведкой и оценкой, не реже одного раза в год производится технический, промышленный и 

управленческий анализ, а также обзор наличия индикаторов обесценения. Это необходимо для 

подтверждения сохранения намерений по разработке или получению экономических выгод от 

обнаруженных запасов. Если установлено наличие индикаторов обесценения, то проводится тест на 

обесценение. 

 

В последующем, если запасы промышленного значения были обнаружены, балансовая стоимость 

после вычета убытков от обесценения соответствующих активов, связанных с разведкой и оценкой, 

классифицируется как основные средства добычи нефти и газа (на стадии разработки). Однако если 

запасы промышленного значения не были обнаружены, капитализированные затраты относятся на 

расходы после окончания работ по разведке и оценке.  

 

Деятельность по разработке и добыче  

 

Основные средства добычи нефти и газа (на стадии разработки) учитываются по каждому 

месторождению и представляют собой (1) капитализированные расходы по разработке обнаруженных 

запасов промышленного назначения и вводу месторождений в эксплуатацию, (2) расходы, связанные 

с разведкой и оценкой, понесенные при обнаружении запасов промышленного значения, которые были 

переведены из категории активов разведки и оценки в состав основных средств добычи нефти и газа 

(на стадии разработки) после обнаружения промышленных запасов. 

 

Стоимость основных средств добычи нефти и газа (на стадии разработки) также включает в себя 

стоимость приобретения таких активов, непосредственно относимые накладные расходы, 

капитализированные затраты на финансирование и стоимость признания обязательств, связанных с 

выбытием активов. Основные средства добычи нефти и газа (на стадии разработки) в большинстве 

случаев классифицируются в отчетности как незавершенное капитальное строительство.  

 

С момента начала промышленной добычи нефти и газа основные средства добычи нефти и газа (на стадии 

разработки) переводятся в категорию основных средств добычи нефти и газа (на стадии добычи).  

 

Прочие основные средства 

 

Прочие основные средства отражаются по исторической стоимости на дату их приобретения, кроме 

приобретенных до 1 января 2009 г. основных средств, которые отражены по условной первоначальной 

стоимости за вычетом накопленной амортизации и обесценения. Затраты на содержание, ремонт и замену 

мелких деталей основных средств относятся на эксплуатационные расходы. Затраты на модернизацию 

и усовершенствование технических характеристик основных средств увеличивают их стоимость. 

 

При выбытии или списании прочих основных средств, первоначальная стоимость и накопленная 

амортизация исключаются из учета. Полученный доход или убыток включаются в финансовый результат. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Износ, истощение и амортизация 

 

Основные средства добычи нефти и газа амортизируются методом единиц произведенной продукции 

в разрезе отдельных месторождений с момента начала промышленной добычи нефти и газа. 

 

В методе единиц произведенной продукции для лицензий на право разработки и добычи запасов 

в качестве базы распределения используются все доказанные запасы месторождений. В методе единиц 

произведенной продукции для эксплуатационных скважин и непосредственно связанной с ними 

инфраструктуры в качестве базы распределения используются доказанные разрабатываемые запасы 

месторождений.  

 

Прочие основные средства амортизируются линейным методом на всем протяжении расчетного срока 

полезного использования, начиная с момента, когда основное средство готово к использованию. 

Исключение составляет амортизация катализаторов, которая рассчитывается методом единиц 

произведенной продукции. 

 

Для объектов прочих основных средств используются следующие расчетные сроки полезного 

использования:  

 

Основные средства 

Срок полезного использования,  

не более 

Здания и сооружения 30-45 лет 

Машины и оборудование 5-25 лет 

Транспорт и прочие основные средства 6-10 лет 

Суда для обслуживания буровых платформ 20 лет 

Буровые платформы 20 лет 

 

Земля, как правило, имеет неограниченный срок службы и поэтому не подлежит амортизации. 

 

Нематериальные активы за исключением гудвила 

 

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования амортизируются в течение 

этого срока и оцениваются на предмет обесценения, если имеются признаки обесценения данного 

нематериального актива. Срок и метод амортизации для нематериального актива с ограниченным 

сроком полезного использования пересматриваются как минимум в конце каждого отчетного периода. 

Изменение ожидаемого срока полезного использования или предполагаемой структуры потребления 

будущих экономических выгод, заключенных в активе, изменяют срок или метод амортизации 

соответственно и учитываются как изменение бухгалтерских оценок. 

 

Государственные субсидии на капитальное строительство  

 

Компания признает субсидии на капитальное строительство, предоставляемые местными органами 

власти, когда существует достаточно оснований для того, чтобы считать, что Компания выполнит 

условия получения субсидий, и что они будут получены. Субсидии на капитальное строительство 

учитываются как уменьшение стоимости актива, для строительства которого они были получены. 

 

Обесценение долгосрочных активов 

 

Каждую отчетную дату Компания проверяет наличие или отсутствие признаков обесценения активов 

или единицы, генерирующей денежные потоки, и, в случае их выявления, определяет возмещаемую 

стоимость соответствующих активов или единицы. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Обесценение долгосрочных активов (продолжение) 

 

При выявлении существования признаков, указывающих на возможное уменьшение стоимости актива, 

Компания рассматривает внутренние и внешние источники информации. Как минимум, 

рассматривается следующий набор показателей: 

 

Внешние источники информации: 

 в течение периода рыночная стоимость актива уменьшилась на существенно более значительную 

величину, чем можно было ожидать по прошествии времени или нормального использования; 

 существенные изменения, имевшие отрицательные последствия для Компании, произошли в 

течение периода или ожидаются в ближайшем будущем в технологических, рыночных, 

экономических или юридических условиях, в которых работает Компания, или на рынке, для 

которого предназначен актив; 

 в течение периода увеличились рыночные процентные ставки или другие рыночные показатели 

прибыльности инвестиций, и эти увеличения, вероятно, повлияют на ставку дисконтирования, 

которая используется при расчете ценности использования актива, и существенно уменьшат его 

возмещаемую сумму; 

 балансовая стоимость чистых активов Компании превышает ее рыночную капитализацию. 

 

Внутренние источники информации: 

 имеются доказательства устаревания или физического повреждения актива; 

 существенные изменения, имевшие отрицательные последствия для Компании, произошли 

в течение периода или ожидаются в ближайшем будущем в степени или способе текущего или 

предполагаемого использования актива (например, простой актива, пересмотр срока полезного 

использования актива – из неопределенного в ограниченный по времени); 

 информация о дивидендах, полученных от дочерних обществ, а также ассоциированных 

организаций и совместных предприятий; 

 внутренняя отчетность показывает, что текущие или будущие результаты использования актива 

хуже прогнозируемых, а именно: 

 потоки денежных средств для приобретения актива или последующие потребности 

в денежных средствах для его эксплуатации и обслуживания значительно выше 

изначально предусмотренных бюджетом; 

 фактические чистые потоки денежных средств или операционной прибыли или убытка от 

актива значительно хуже, чем заложенные в бюджет; 

 присутствует существенное снижение предусмотренных бюджетом чистых потоков 

денежных средств или операционной прибыли или существенное увеличение 

предусмотренных бюджетом убытков, проистекающих из данного актива;  

 присутствуют операционные убытки или чистые оттоки денежных средств по активу, 

возникающие при объединении показателей текущего периода с бюджетными 

показателями для будущих периодов. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Обесценение долгосрочных активов (продолжение) 

 

Для активов, связанных с разведкой и оценкой, на обесценение указывают следующие факторы:  

 срок, в течение которого Компания имеет право на проведение разведки на определенной 

территории, истек в течение отчетного периода или истечет в ближайшем будущем, и ожидается, 

что он не будет продлен; 

 значительные расходы, связанные с разведкой и оценкой минеральных ресурсов на конкретной 

территории, не являются ни предусмотренными в бюджете, ни запланированными; 

 разведка и оценка минеральных ресурсов на конкретной территории не привели к обнаружению 

минеральных ресурсов промышленного значения, и Компания решила прекратить подобную 

деятельность на указанной территории; 

 наличие достаточной информации, подтверждающей, что, несмотря на вероятное продолжение 

разработки на определенной территории, маловероятно, что балансовая стоимость актива 

разведки и оценки будет возмещена в полной мере благодаря успешной разработке или продаже. 

 

Возмещаемая стоимость актива или единицы, генерирующей денежные средства, представляет собой 

наибольшую из двух величин:  

 ценности использования актива (единицы, генерирующей денежные средства); и  

 справедливой стоимости актива (единицы, генерирующей денежные средства) за вычетом затрат 

на его продажу.  

 

Если актив не генерирует потоки денежных средств, которые в значительной степени не зависят от 

денежных потоков, генерируемых другими активами, то его возмещаемая величина определяется в 

составе единицы, генерирующей денежные потоки.  

 

Первоначально Компания определяет ценность использования единицы, генерирующей денежные 

потоки. Если балансовая стоимость единицы, генерирующей денежные потоки, превышает ее ценность 

использования, то Компания определяет справедливую стоимость единицы за вычетом затрат на 

выбытие для определения возмещаемой стоимости. В том случае, если справедливая стоимость 

единицы за вычетом затрат на выбытие меньше ее балансовой стоимости, признается убыток от 

обесценения. 

 

Ценность использования определяется путем дисконтирования расчетной величины будущих потоков 

денежных средств, ожидаемых к получению от использования актива или единицы, генерирующей 

денежные потоки (включая средства, которые могут быть получены от реализации актива). Величины 

будущих денежных потоков единицы, генерирующей денежные потоки, определяются на основе 

прогноза, утвержденного руководителем подразделения, к которому относится рассматриваемая 

единица. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Обесценение финансовых активов 

 

На каждую отчетную дату Компания должна признать оценочный резерв под ожидаемые кредитные 

убытки по финансовому активу, оцениваемому по амортизированной стоимости и по справедливой 

стоимости через прочий совокупный доход, дебиторской задолженности по аренде, активу по договору 

или обязательству по предоставлению займа и по договору финансовой гарантии, к которым 

применяются требования, касающиеся обесценения. Требования МСФО (IFRS) 9, касающиеся 

обесценения, не применяются к долевым инструментам вне зависимости от категории, в которую они 

определены, и к инструментам, определенным в категорию оцениваемых по справедливой стоимости 

с отнесением ее изменения в состав прибыли или убытка за период. 

 

Ожидаемые кредитные убытки по существенным контрагентам в т.ч. банкам определяются с учетом 

кредитного рейтинга конкретного контрагента и соответствующей ему вероятности дефолта. 

 

Оценочный резерв под убытки по финансовым активам, которые оцениваются по амортизированной 

стоимости, признается в составе прибыли или убытка за период в корреспонденции с балансовым 

счетом, уменьшающим стоимость финансового актива. Оценочный резерв под убытки по финансовым 

активам, которые оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не должен 

уменьшать балансовую стоимость финансового актива в Балансе, а должен признаваться в составе 

прочих фондов и резервов. 

 

Капитализация затрат по займам 

 

Затраты по займам, направленным на осуществление капитального строительства и приобретение 

объектов основных средств, капитализируются при условии, что этих затрат можно было бы избежать, 

если бы Компания не проводила капитальных вложений. Затраты по займам капитализируются только 

в течение непосредственного осуществления строительства до момента ввода основного средства 

в эксплуатацию.  

 

Капитализируемые затраты по займам включают в себя курсовые разницы, возникающие по займам в 

иностранной валюте, в той мере, в которой они рассматриваются в качестве корректировки 

процентных расходов. 

 

Договоры аренды 

 

В отношении договоров (или отдельных компонентов договоров), по которым Компании передается 

право контролировать использование идентифицированного актива (как его определяет 

МСФО (IFRS) 16 «Аренда») в течение определенного периода в обмен на возмещение, Компания 

признает актив в форме права пользования и соответствующее обязательство на дату начала аренды. 

Неарендные компоненты договоров учитываются в соответствии с иными уместными стандартами. 

 

В соответствии с требованиями пп. 3-8 МСФО (IFRS) 16 «Аренда» Компания не применяет указанный 

стандарт к договорам аренды земли и скважин, относящихся к разведке и добыче, к договорам аренды 

сроком менее 12 месяцев с учетом экономически целесообразных пролонгаций, а также к договорам 

аренды активов с низкой первоначальной стоимостью менее 300 тыс. руб. 
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Договоры аренды (продолжение) 

 

Компания определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период аренды 

вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется 

достаточная уверенность в том, что арендатор исполнит этот опцион; и периодами, в отношении 

которых предусмотрен опцион на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, 

что арендатор не исполнит этот опцион. 

 

На дату начала аренды Компания оценивает обязательство по аренде по приведенной стоимости 

арендных платежей, которые еще не осуществлены на эту дату. Дисконтирование осуществляется 

преимущественно с использованием процентной ставки привлечения дополнительных заемных 

средств арендатором, поскольку ставка, заложенная в договоре аренды, как правило, не может быть 

легко определена. Поскольку функция привлечения финансирования возложена преимущественно на 

материнскую компанию Группы, ставки привлечения дополнительных заемных средств 

рассчитываются для Группы компаний централизованно, за исключением банковского сектора Группы 

и случаев прямого привлечения финансирования на дочерние общества. 

 

На дату начала аренды Компания оценивает актив в форме права пользования по первоначальной 

стоимости, которая включает величину первоначальной оценки обязательства по аренде, арендные 

платежи на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей 

по аренде, любые первоначальные прямые затраты, понесенные арендатором, оценку затрат, которые 

будут понесены арендатором при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении участка, 

на котором он располагается, или восстановлении базового актива до состояния, которое требуется в 

соответствии с условиями аренды, за исключением случаев, когда такие затраты понесены для 

производства запасов. 

 

Арендные платежи равномерно распределяются между финансовыми расходами и уменьшением 

обязательств по аренде для обеспечения постоянной ставки процента с остатка обязательств. 

Финансовые расходы отражаются в консолидированном отчете о прибыли или убытке. 

 

В отношении последующего учета основных средств, полученных в аренду, используется та же 

политика, которая применяется в отношении активов, находящихся в собственности, в т.ч. в 

отношении начисления амортизации. 

 

Признание обязательств, связанных с выбытием активов  

 

У Компании существуют обязательства, связанные с выбытием активов по основной деятельности.  

 

Деятельность Компании по геологоразведке, разработке и добыче нефти и газа связана 

с использованием скважин, оборудования и прилегающих площадей, установок по сбору и первичной 

переработке нефти, товарного парка и трубопроводов до магистральных нефтепроводов.  

 

Как правило, лицензии и прочие регулирующие документы устанавливают требования по ликвидации 

данных активов после окончания добычи. Данные требования обязывают Компанию производить 

ликвидацию скважин, демонтаж оборудования, рекультивацию земель и прочие действия. Оценка 

Компанией данных обязательств основывается на действующих требованиях законодательства или 

лицензий, а также фактических расходах по ликвидации данных активов и другим необходимым 

действиям. Оценка Компанией данных обязательств основывается на дисконтированной сумме 

ожидаемых будущих расходов по выводу из эксплуатации данных активов. Ставка дисконтирования 

пересматривается каждую отчетную дату и отражает текущие рыночные оценки временной стоимости 

денег и риски, характерные для обязательства.  
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Признание обязательств, связанных с выбытием активов (продолжение) 

 

Данный резерв пересматривается по состоянию на каждую отчетную дату в соответствии с 

разъяснением Комитета по разъяснениям международной финансовой отчетности КРМФО («IFRIC») 1 

«Изменение в существующих обязательствах по выводу объектов из эксплуатации, восстановлению 

окружающей среды и иных аналогичных обязательствах» следующим образом:  

 при изменении оценок будущих денежных потоков (например, стоимость ликвидации одной 

скважины, срок ликвидации) или ставки дисконтирования, изменения в сумме обязательства 

включаются в стоимость основного средства, при этом стоимость основного средства не может 

быть отрицательной и не может превысить возмещаемую стоимость основного средства;  

 изменения в сумме обязательств в связи с приближением срока обязательства (изменение 

дисконта) включаются в состав финансовых расходов.  

 

Деятельность Компании по переработке и сбыту включает в себя переработку нефти, реализацию через 

морские терминалы и прочие пункты сбыта, розничную реализацию. Деятельность Компании по 

нефтепереработке связана с использованием нефтехимических производственных комплексов. 

Законодательные или договорные обязательства, связанные с выбытием активов, относящихся к 

нефтехимической, нефтеперерабатывающей и сбытовой деятельности, не признаются ввиду 

ограниченности истории такой деятельности в данных сегментах, отсутствия четких законодательных 

требований к признанию обязательств, а также того, что точно определить срок полезного 

использования таких активов не представляется возможным. 

 
Вследствие описанных выше причин, справедливая стоимость обязательств, связанных с выбытием 
активов сегмента переработки и сбыта, не может быть рассчитана с разумной степенью точности. 
 
В связи с постоянными изменениями законодательства Российской Федерации в будущем возможны 
изменения требований и потенциальных обязательств, связанных с выбытием долгосрочных активов. 
 

Налог на прибыль 
 
В прилагаемой консолидированной финансовой отчетности отражены отложенные активы и 
обязательства по налогу на прибыль, которые рассчитываются Компанией в соответствии с 
МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Отложенный налог рассчитывается по методу обязательств 
путем определения временных разниц на отчетную дату между налоговой базой активов и обязательств 
и их балансовой стоимостью для целей финансовой отчетности. 
 
Отложенное налоговое обязательство признается в отношении всех налогооблагаемых временных 
разниц, кроме возникающих в результате:  

 первоначального признания гудвила; 

 первоначального признания активов и обязательств в результате сделки, которая: 

 не является объединением бизнесов; 

 на момент совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую 
прибыль (налоговый убыток); и 

 на момент совершения операции не приводит к возникновению равновеликих 
налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц; 

 инвестиций в дочерние общества, когда Компания может контролировать сроки реализации этих 
временных разниц и существует высокая вероятность того, что эти временные разницы не будут 
реализованы в обозримом будущем.   
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Налог на прибыль (продолжение) 
 
Убыток, полученный в предыдущие отчетные периоды и планируемый к использованию для 
уменьшения налогооблагаемой прибыли в текущем и последующих периодах, признается как 
отложенный налоговый актив.  
 
Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой существует вероятность 
получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены соответствующие 
вычитаемые временные разницы, кроме случаев первоначального признания актива или обязательства 
в операции, которая:  

 не является объединением бизнесов;  

 на момент совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую 
прибыль (налоговый убыток); и 

 на момент совершения операции не приводит к возникновению равновеликих налогооблагаемых 
и вычитаемых временных разниц. 

 
Компания признает отложенные налоговые активы для всех вычитаемых временных разниц, 
связанных с инвестициями в дочерние общества и долями участия в ассоциированных организациях и 
совместных предприятиях, в той его части, которая отвечает сразу двум следующим условиям: 

 временные разницы будут восстановлены в обозримом будущем; и 

 возникнет налогооблагаемая прибыль, против которой может быть зачтена временная разница. 

 

Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по ставкам налога, которые 

предполагается применять к периоду реализации актива или погашения обязательства, на основе 

ставок налога (и налогового законодательства), которые действуют или по существу приняты по 

состоянию на конец отчетного периода. 

 

Оценка отложенных налоговых активов и обязательств отражает налоговые последствия, которые 

могут возникнуть в связи с тем, каким образом Компания намеревается возместить или погасить 

балансовую стоимость своих активов и обязательств на отчетную дату. Отложенные налоговые активы 

и обязательства принимаются к зачету, если существует законное право произвести зачет текущих 

налоговых требований и текущих налоговых обязательств, и когда они относятся к налогу на прибыль, 

взимаемому в рамках одной налоговой юрисдикции, а Компания имеет намерение произвести зачет 

своих текущих налоговых требований и обязательств одновременно.  

 

Балансовая сумма отложенного налогового актива анализируется по состоянию на каждую отчетную 

дату. Компания уменьшает балансовую величину отложенного налогового актива в той степени, в какой 

больше не существует вероятность того, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль, 

позволяющая реализовать выгоду от части или всей суммы этого отложенного налогового актива.  
 
Отложенные налоговые активы и обязательства классифицируются как внеоборотные отложенные 

налоговые активы и долгосрочные отложенные налоговые обязательства, соответственно. 

Отложенные налоговые активы и обязательства не дисконтируются.  
  



ПАО «НК «Роснефть» 
 

Примечания к обобщенной консолидированной  

финансовой отчетности (продолжение)  
 

 

26 

2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Признание выручки 

 

Выручка признается, когда (или по мере того, как) организация выполняет обязанность к исполнению 

путем передачи обещанного товара или услуги (т.е. актива) покупателю. Актив передается, когда (или 

по мере того, как) покупатель получает контроль над таким активом. Как правило, контроль переходит 

к покупателю в момент перехода права собственности, при условии, что цена контрактов фиксирована 

или существует возможность надежно ее определить, а получение суммы возмещения является 

реальным. В частности, на внутреннем рынке нефть и газ, а также продукты нефтепереработки и 

материалы обычно считаются реализованными в момент перехода права собственности. При 

реализации на экспорт право собственности обычно переходит при пересечении границы Российской 

Федерации. Выручка оценивается по справедливой стоимости полученного или ожидаемого 

вознаграждения, за вычетом торговых или оптовых скидок и возмещаемых налогов. 

 

Реализация вспомогательных услуг признается в момент оказания услуг при условии, что стоимость 

услуг может быть определена, и нет никаких существенных сомнений в возможности получения доходов. 

 

Расходы на транспортировку 

 

Транспортные расходы в консолидированном отчете о прибыли или убытке представляют собой все 

коммерческие расходы Компании по доставке нефти как на переработку, так и конечным покупателям, 

а также расходы по доставке нефтепродуктов с нефтеперерабатывающих заводов сбытовым 

предприятиям и конечным потребителям (они могут включать тарифы на транспортировку 

трубопроводным транспортом и дополнительные расходы по железнодорожной транспортировке, 

расходы на морской фрахт, погрузочно-разгрузочные работы, портовые сборы и прочие расходы). 

 

Расходы, связанные с эксплуатацией нефтеперерабатывающих производств 

 

Расходы, связанные с ремонтом и профилактическими работами в отношении основных средств 

предприятий нефтепереработки, отражаются Компанией в том периоде, когда они были понесены. 

 

Расходы на охрану окружающей среды 

 

Затраты, которые относятся к существующему состоянию, вызванному прошлыми операциями, и не 

предполагают будущих экономических выгод, относятся на расходы. Обязательства по данным 

расходам отражаются, если существует высокая вероятность проведения оценок состояния 

окружающей среды и мероприятий по очистке территории, и при этом соответствующие затраты могут 

быть оценены с разумной степенью точности.  

 

Учет условных обязательств 
 

На дату составления консолидированной финансовой отчетности может существовать ряд условий, 

которые в дальнейшем под воздействием одного или нескольких факторов, не определенных на дату 

составления финансовой отчетности, могут привести к убыткам или обязательствам для Компании. 

Руководство Компании оценивает сумму таких возможных будущих обязательств. Оценка 

производится на основе предположений и включает в себя фактор субъективности. При определении 

величины возможных потерь в результате судебных или налоговых разбирательств с участием 

Компании или требований, которые могут быть предъявлены в виде исков к Компании, руководство 

Компании, в результате консультаций с юристами и налоговыми консультантами, оценивает как 

перспективы таких судебных или налоговых разбирательств и предъявления таких требований в 

судебном порядке, так и возможные суммы возмещения, которое противоположная сторона требует 

или может потребовать в суде.  
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Учет условных обязательств (продолжение) 
 

Резервы, условные и оценочные обязательства не являются безусловными юридическими 

обязательствами ПАО «НК «Роснефть». 

 

Если в результате оценки вероятности появления будущего обязательства выявляется, что 

обязательство, имеющее денежное выражение, определено с достаточной степенью уверенности 

(является вероятным), тогда стоимостная оценка такой задолженности отражается в 

консолидированной финансовой отчетности. В случае если предполагаемое обязательство, имеющее 

значительную стоимостную оценку, не может быть классифицировано как вероятное, а является лишь 

возможным, либо стоимостная оценка вероятного обязательства не определена, то в примечаниях к 

финансовой отчетности включается информация о характере такого обязательства и его стоимостная 

оценка (если сумма может быть определена с достаточной степенью уверенности и является 

значительной).  

 

Если вероятность будущего убытка является незначительной, то обычно информация о подобном 

возможном убытке не включается в примечания к финансовой отчетности. Однако, в некоторых 

случаях условные обязательства или другие нетипичные случаи будущих обязательств, могут быть 

отражены в примечаниях к финансовой отчетности, если, по мнению руководства, основанному на 

консультациях с юристами или налоговыми консультантами, информация о таких обязательствах 

может быть необходима акционерам и другим пользователям финансовой отчетности.  

 

Налоги, полученные от покупателей и перечисленные в бюджет 

 

Выручка от реализации отражается без учета возмещаемых покупателями налогов (акциз, налог на 

добавленную стоимость («НДС»)). В иных случаях налоги и сборы не уменьшают сумму выручки и 

отражаются как расходы по строке «Налоги, кроме налога на прибыль» в обобщенном 

консолидированном отчете о прибыли или убытке. 

 

Суммы НДС и акциза, подлежащие возмещению, отражаются по строке «НДС, акцизы и прочие налоги 

к возмещению» в обобщенном консолидированном балансе. Задолженность перед бюджетом по 

данным налогам и сборам отражается по строке «Обязательства по прочим налогам» в обобщенном 

консолидированном балансе. 

 
Не возмещаемые покупателями акцизы 

 

Не возмещаемые покупателями акцизы отражаются по строке «Налоги, кроме налога на прибыль» 

в обобщенном консолидированном отчете о прибыли или убытке. При этом указанные выше расходы 

уменьшены на сумму обратного акциза на нефтяное сырье. 

 

Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья (НДД) 

 

НДД отражается как расход по строке «Налоги, кроме налога на прибыль» в обобщенном 

консолидированном отчете о прибыли или убытке, поскольку менеджмент Компании рассматривает 

НДД в качестве налога, связанного с процессом добычи. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 
 

Функциональная валюта и валюта представления отчетности 
 

Валютой представления обобщенной консолидированной финансовой отчетности является 

российский рубль, который также является функциональной валютой ПАО «НК «Роснефть» и 

большинства его дочерних обществ, осуществляющих деятельность на территории Российской 

Федерации. Функциональной валютой иностранных дочерних обществ в большинстве случаев 

является доллар США. 
 

Операции и остатки 
 

Операции в иностранных валютах переводятся в функциональную валюту с использованием курса 

пересчета, приближенного к дате операции. Положительные и отрицательные курсовые разницы, 

возникающие в результате таких операций и от переоценки денежных активов и обязательств, 

выраженных в иностранных валютах, по курсу на отчетную дату, признаются в составе прибыли или 

убытка. 
 

Положительные и отрицательные курсовые разницы от переоценки активов и обязательств, 

выраженных в иностранной валюте, которые являются инструментами управления валютным риском, 

признаются в составе прочего совокупного дохода до момента совершения хеджируемой операции, 

когда они переносятся в состав прибыли или убытка за период. 
 

Неденежные активы и обязательства пересчитываются по историческому курсу, действовавшему на 

даты операций. Неденежные активы и обязательства, признаваемые по справедливой стоимости 

в иностранных валютах, пересчитываются по курсу на дату определения справедливой стоимости. 
 

Предприятия Компании 
 

Результаты деятельности и финансовое положение всех дочерних обществ, ассоциированных 

организаций и совместных предприятий Компании, которые имеют функциональную валюту, 

отличающуюся от валюты представления отчетности, переведены в валюту представления отчетности 

следующим образом: 

 активы и обязательства в каждом балансе переведены по курсу на дату отчетности;  

 доходы и расходы в каждом отчете о прибыли или убытке и каждом отчете о совокупном доходе 

переведены по среднему курсу (если средний курс с достаточной степенью приближения 

представлял собой накопленный эффект курсов пересчета, преобладавших на даты операций. 

В противном случае доходы и расходы переведены по курсу на даты операций); и  

 все результирующие разницы, возникшие при пересчете, признаны в качестве отдельного 

компонента прочего совокупного дохода. 
 

Предоплата по договорам поставки нефти и нефтепродуктов 
 

В процессе осуществления своей деятельности Компания заключает долгосрочные контракты на 

поставку нефти и нефтепродуктов. Условия контрактов могут требовать от покупателя осуществления 

предоплаты. 
 

Компания рассматривает долгосрочные контракты на поставку нефти и нефтепродуктов в качестве 

обычных договоров продажи, заключенных и удерживаемых с целью получения или поставки товаров 

в соответствии с ожидаемыми потребностями Компании в закупках, продажах или потреблении. 

Контракты обычной продажи исключены из области действия стандартов МСФО (IAS) 32 

«Финансовые инструменты: представление в отчетности» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 

инструменты».   
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Предоплата по договорам поставки нефти и нефтепродуктов (продолжение)  
 

Условия, необходимые для того, чтобы контракт удовлетворял определению обычной продажи, 

считаются невыполненными, если применимо хотя бы одно из следующего: 

 возможность произвести расчеты по договору на нетто-основе не очевидна из условий, однако 

Компания имеет сложившуюся практику производить расчеты по аналогичным договорам на 

нетто-основе (с контрагентом, путем заключения компенсирующего соглашения, продажи 

договора до его исполнения или истечения срока действия); 

 для аналогичных договоров Компания имеет сложившуюся практику получать товар и продавать 

его в скором времени после поставки в целях получения прибыли от краткосрочных колебаний 

в цене или наценки. 

 

Предоплата под поставки товаров, либо соответствующие отложенные доходы учитываются в качестве 

нефинансовых обязательств, так как отток экономических выгод, связанных с ними, представляет 

собой поставку товаров и услуг, а не договорное обязательство на выплату денежных средств или 

поставку других финансовых активов. 

 

Изменения в учетной политике 
 

Принятая учетная политика соответствует учетной политике, применявшейся в предыдущем отчетном 

году, за исключением поправок к существующим стандартам, вступивших в силу 1 января 2024 г.: 

 Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» под названием 
«Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных». Принятая поправка 
уточняет критерии классификации обязательств в качестве долго- или краткосрочных и 
применяется Компанией досрочно; 

 Поправка к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» по вопросу арендного обязательства при продаже и 
обратной аренде. Поправка требует, чтобы продавец-арендатор после даты сделки оценивал 
арендные обязательства, возникающие в результате обратной аренды, таким образом, чтобы не 
признавались какие-либо прибыли или убытки, относящиеся к праву пользования, которое он 
сохраняет; 

 Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» под названием 
«Долгосрочные обязательства с ковенантами». Поправка предусматривает, что обязательство 
классифицируется как долгосрочное, если на отчетную дату имеется существенное право 
отложить погашение на более, чем 12 месяцев. Также поправка проясняет критерии 
классификации обязательств (в частности, что «будущие» ковенанты и намерения менеджмента 
не влияют на классификацию по состоянию на отчетную дату) и предписывает ряд 
дополнительных раскрытий; 

 Поправка к МСФО (IAS) 7 «Отчеты о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 
«Финансовые инструменты: раскрытие информации» под названием «Соглашения о 
финансировании поставок». Целью поправок является разъяснение влияния соглашений 
финансирования поставщиков на обязательства и денежные потоки организации, а также на риск 
ликвидности и управление рисками. Кроме того, поправки предусматривают ряд 
дополнительных раскрытий. 
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2. Существенные аспекты учетной политики (продолжение) 

 

Изменения в учетной политике (продолжение) 
 

Указанные поправки к существующим стандартам не оказали существенного влияния на обощенную 

консолидированную финансовую отчетность. 

 

При составлении настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности Компания 

изменила название итогового показателя обобщенного консолидированного отчета о прибыли или 

убытке на наименование наиболее близкое к используемому в стандартах финансовой отчетности  

МСФО и компаниями в той же отрасли (название показателя «Чистая прибыль» изменено на «Прибыль 

за год»). Порядок расчета показателя «Прибыль за год» не изменился. 

 

 

3.  Существенные учетные суждения, оценки и допущения 

 

При подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности руководство Компании 

должно производить ряд расчетных оценок и формировать ряд допущений, связанных с отражением 

активов и обязательств, а также раскрытием информации об условных активах и обязательствах. 

Фактические результаты могут отличаться от таких расчетных оценок. 

 

Наиболее значительные оценочные данные и существенные допущения, используемые руководством 

Компании при подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности, включают в себя 

следующее:  

 оценка нефтегазовых запасов;  

 оценка достаточности прав, окупаемости и сроков полезного использования долгосрочных активов;  

 обесценение гудвила, основных средств и активов в форме права пользования; 

 оценка резервов под ожидаемые кредитные убытки; 

 оценка обязательств, связанных с выбытием активов;  

 оценка условных обязательств по налогам, судебным разбирательствам, нефинансовым 

гарантиям и поручительствам, признание и раскрытие условных обязательств, а также признание 

и оценка финансовых гарантий; 

 оценка активов и обязательств по отложенному налогу на прибыль;  

 оценка обязательств по защите окружающей среды;  

 оценка справедливой стоимости;  

 распределение цены приобретения на стоимость приобретенных активов и принятых обязательств; 

 суждения о конкретных налогах как о налогах на прибыль, на производство или как о иных типах 

налогов, в частности суждение по НДД. 

 

Допущениями и предположениями, имеющими наибольшее влияние на отчетность, являются 

допущения, которые используются для оценки экономической целесообразности добычи запасов.  
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3. Существенные учетные суждения, оценки и допущения (продолжение) 

 

Подобные допущения и оценки могут меняться по мере получения новой информации, например, по 

результатам: 

 получения более детальной информации, относительно запасов (по результатам более детальных 

инженерных расчетов или в результате бурения дополнительных разведочных скважин); 

 проведения дополнительных работ по повышению отдачи месторождений; 

 изменения экономических предположений и допущений (например, изменение ценовых факторов). 

 

 

4. Новые и измененные стандарты и интерпретации, еще не вступившие в силу  

 

В августе 2023 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений 

обменных курсов валют» под названием «Отсутствие возможности обмена валют». Поправка 

разъясняет, когда валюта считается неконвертируемой, каким образом следует определять обменный 

курс, если валюта не подлежит обмену, а также устанавливает перечень информации, подлежащей 

раскрытию. Поправка начинает действовать с 1 января 2025 г. Досрочное применение разрешено.  

 

В апреле 2024 года Совет по МСФО опубликовал новый стандарт МСФО (IFRS) 18 «Представление и 

раскрытие информации в финансовой отчетности». Данный стандарт заменит МСФО (IAS) 1 

«Представление финансовой отчетности». Стандарт вносит существенные изменения в 

представление Отчета о прибыли или убытке, в частности, устанавливает три основные категории 

доходов и расходов (операционная, инвестиционная и финансовая), а также категорию «налог на 

прибыль» и «прекращенная деятельность»; требует представлять новые обязательные промежуточные 

итоги (операционная прибыль или убыток, а также прибыль или убыток до финансовой деятельности 

и налога на прибыль); предписывает классифицировать курсовые разницы в той же категории Отчета 

о прибыли или убытке, что и доходы и расходы по статьям, которые привели к возникновению 

курсовых разниц, а также вводит ряд иных менее существенных изменений в представление 

финансовой отчетности с целью обеспечения сопоставимости и повышения прозрачности отчетности. 

Кроме того, стандарт устанавливает требования к раскрытиям в отношении показателей 

эффективности, определяемых руководством («management-defined performance measures»). Стандарт 

вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты. 

Досрочное применение разрешено.  

 

В мае 2024 года Совет по МСФО опубликовал новый стандарт МСФО (IFRS) 19 «Дочерние 

организации без публичной ответственности: раскрытие информации». Сокращая требования к 

раскрытию информации, стандарт имеет целью облегчить подготовку отчетности дочерним 

организациям, подпадающим под его критерии, снижая трудовые и временные затраты при 

одновременном удовлетворении потребностей пользователей этой финансовой отчетности. Стандарт 

вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты. 

Досрочное применение разрешено. 

 

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 

и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». Поправки включают 

разъяснения в отношении классификации финансовых активов с ESG-характеристиками, разъяснения 

к порядку прекращения признания финансовых обязательств при их погашении через системы 

электронных переводов, а также ряд дополнительных раскрытий. Поправки начинают действовать с 

1 января 2026 г. Досрочное применение разрешено. 
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4. Новые и измененные стандарты и интерпретации, еще не вступившие в силу 

(продолжение) 

 

В декабре 2024 года Совет по МСФО выпустил узконаправленные поправки к МСФО (IFRS) 9 

«Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» 

в отношении финансовых эффектов по контрактам, имеющим отношение к источникам энергии, 

зависящим от естественно-природных условий («nature-dependent electricity contracts»). Поправки 

включают разъяснения по теме использования «для собственных нужд», разрешение на применение 

учета хеджирования, а также дополнительные требования к раскрытиям. Поправки начинают 

действовать с 1 января 2026 г. Досрочное применение разрешено. 

 

За исключением МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой 

отчетности», Компания не ожидает существенного влияния указанных выше изменений на 

консолидированную финансовую отчетность. В отношении МСФО (IFRS) 18 Компания проводит 

предварительную работу по оценке влияния новых требований, необходимости внесения изменений в 

действующие процессы и учетные системы. 

 

Компания не планирует досрочного применения по указанным выше стандартам и поправкам. 

 

 

5. Основные средства 

 
  Итого 

Первоначальная стоимость на 1 января 2024 г. 18 139 

Накопленные износ, истощение и обесценение на 1 января 2024 г. (5 810) 

Чистая балансовая стоимость на 1 января 2024 г.  12 329 

   
Авансы, выданные за основные средства на 1 января 2024 г. 310 

Итого на 1 января 2024 г. 12 639 

   
Первоначальная стоимость  

Поступления  2 075 

Выбытия и прочие движения (74) 

Курсовые разницы 188 

Изменение резерва под обязательства, связанные с выбытием активов (37) 

На 31 декабря 2024 г. 20 291 

   
Износ, истощение и обесценение  

Износ, истощение и обесценение  (829) 

Выбытия и прочие движения 37 

Курсовые разницы (47) 

На 31 декабря 2024 г. (6 649) 

   
Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2024 г. 13 642 

   
Авансы, выданные за основные средства на 31 декабря 2024 г. 294 

Итого на 31 декабря 2024 г. 13 936 

 

  



ПАО «НК «Роснефть» 
 

Примечания к обобщенной консолидированной  

финансовой отчетности (продолжение)  
 

 

33 

6. Акционерный капитал 

 

30 июня 2023 г. годовое Общее собрание акционеров утвердило дивиденды по обыкновенным акциям 

Компании по итогам 2022 года в размере 17,97 руб. на одну акцию, что в сумме составило 171 млрд руб. 

(исключая дивиденды, относящиеся к собственным акциям). 

 

22 декабря 2023 г. внеочередное Общее собрание акционеров утвердило выплату промежуточных 

дивидендов по обыкновенным акциям Компании из консолидированной прибыли по МСФО, 

относящейся к акционерам ПАО «НК «Роснефть», за первое полугодие 2023 года в размере 30,77 руб. на 

одну акцию, что в сумме составляет 292 млрд руб. (исключая дивиденды, относящиеся к собственным 

акциям). 

 

28 июня 2024 г. годовое общее собрание акционеров утвердило дивиденды по обыкновенным акциям 

Компании по итогам 2023 года в размере 29,01 руб. на одну акцию, что в сумме составило 

275,6 млрд руб. (исключая дивиденды, относящиеся к собственным акциям). 

 

23 декабря 2024 г. внеочередное Общее собрание акционеров утвердило выплату промежуточных 

дивидендов по обыкновенным акциям Компании из консолидированной прибыли по МСФО, 

относящейся к акционерам ПАО «НК «Роснефть», за первое полугодие 2024 года в размере 36,47 руб. на 

одну акцию, что в сумме составляет 346 млрд руб. (исключая дивиденды, относящиеся к собственным 

акциям). 
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Контактная информация 

 

 

ПАО «НК «Роснефть» 

 

Юридический адрес: 

115035 Российская Федерация, г. Москва, Софийская набережная, 26/1 

 

Почтовый адрес: 

117997 Российская Федерация, г. Москва, Софийская набережная, 26/1 

 

Телефон для справок: 

+7 (499) 517-88-99 

 

Факс: 

+7 (499) 517-72-35 

 

E-mail:  

postman@rosneft.ru 

 

Корпоративный сайт: 

www.rosneft.ru (на русском языке) 

www.rosneft.com (на английском языке) 

mailto:postman@rosneft.ru
http://www.rosneft.ru/
http://www.rosneft.com/

